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Je tradíciou, že pri príležitosti 
Dňa učiteľov oceňuje vedenie mes-
ta najlepších pedagógov. Tentokrát 
sa slávnosť konala 3. apríla v re-
prezentatívnych priestoroch kaštie-

ľa. Po zaznení slávnostných fanfár 
a úvodnom vystúpení žiakov ZUŠ F. 
Veselého sa pedagógom prihovoril 
primátor Peter Obrimčák. „28. ma-
rec - Deň učiteľov, je symbolom 
vďaky a uznania tak pre učiteľov, 
ako aj pre všetkých pedagogických 
zamestnancov školstva, ktorí sú 
neoddeliteľnou súčasťou výchov-
no-vzdelávacieho procesu. Po stá-
ročia sa vraciame k myšlienkam 
Jana Amosa Komenského a vzdá-
vame hold jednému z najušľachti-
lejších povolaní - povolaniu učite-
ľa. V myšlienkach učiteľa národov 
nájdeme vyslovenie takých želaní, 
aby sa každá škola stala dielňou 

Najlepší pedagógovia si prevzali ocenenia
ľudskosti, kde sa formujú pravé 
ľudské city a aby sme s hľadaním 
pravdy, dobra a krásy s trpezlivou 
láskou, pracovito a nenásilne krá-
čali k životnej múdrosti, radosti 

a šťastiu. Lebo len tak sa môže škola 
stať chrámom vzdelanosti a výcho-
vy. Z histórie výchovy a vzdeláva-
nia je známe, že každá spoločnosť 
a všetci pokrokoví pedagógovia 
kládli na prácu učiteľa a vycho-
vávateľa vysoké nároky. Vždy ju 
spájali s takými vlastnosťami, ako 
sú zodpovednosť, trpezlivosť, vytr-
valosť, slušnosť, čestnosť, úprimný 
vzťah k práci, osobný príklad a pod. 
Zamýšľame sa pri tejto slávnostnej 
príležitosti nad opodstatnenos-
ťou, vážnosťou a spoločenským 
uznaním a ocenením učiteľského 
povolania,“ povedal okrem iného. 
Potom už prišlo na rad samotné 

oceňovanie pedagógov. Plaketu 
J. A. Komenského si prevzali Mgr. 
Beáta Korekáčová za dlhoročnú pe-
dagogickú činnosť a tvorivú prácu 
pri organizovaní kultúrneho živo-

ta školy, Františka 
Pivovarníková za vý-
borné výsledky do-
siahnuté vo výchov-
n o - v zd e l á v a c o m 
procese v školskom 
klube detí, Iveta 
Petríková za dlho-
ročnú tvorivú peda-
gogickú prácu učiteľ-
ky materskej školy, 
Michaela Sušinová 
za tvorivú pedago-
gickú prácu a aktív-
ny podiel na rozvoji 
kultúrneho diania 
v meste Stropkov, 
Františka Pariláková 
za dlhoročnú tvorivú 
pedagogickú prá-
cu učiteľky mater-
skej školy a PaedDr. 
Angela Kačurová za 

dlhoročnú pedagogickú a tvorivú 
prácu so žiakmi zo sociálne znevý-
hodneného prostredia. Bodkou za 
oceňovaním najlepších pedagógov 
bola slávnostná recepcia. -ada-
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Editoriál
Arogancia, drzosť, bezohľad-

nosť sú dnes všeobecne rozšírené 
javy. Za seba môžem povedať, 
že mám šťastie skôr na milých 
a slušných ľudí, hoci občas sa ne-
vyhnem ani nepríjemnému zážit-
ku opačného druhu. Paradoxne, 
pri útoku arogantného indivídua 
si slušný človek často pripadá ako 
ten posledný chudák, niekedy má 
dokonca pocit, že on je ten blbý. 
A to aj napriek tomu, že sám by 
sa k neslušnému, agresívnemu či 
povýšeneckému správaniu nikdy 
neznížil. Má dve možnosti. Buď 
skloniť hlavu a všetko prehltnúť, 
alebo sa brániť. Lenže proti hlú-
posti a nadutosti sa bráni veľmi 
ťažko, pretože osoba oplývajúca 
takýmito vlastnosťami si vôbec 
neuvedomuje svoju malosť. Skôr 
naopak. Spravidla má o sebe pri-
vysokú mienku. Vlastne, existuje 
ešte tretia možnosť. Naučiť sa na-
spamäť úžasný citát od nesmrteľ-
ného Jana Wericha a opakovať si 
ho zakaždým, keď má človek po-
cit, že ho valcuje niečia nadutosť 
a hlúposť. Postupom času tak na-
siakne tou múdrou a pravdivou 
myšlienkou, že úplne zmení po-
stoj k úbožiakom, ktorí si myslia, 
že môžu všetko. Na záver spomí-
naný citát: „Arogance je parukou 
k zakrytí duševní pleše.“

Na zničené cesty a chodníky nebude peňazí ani v tomto roku
V uplynulom období zrealizoval 

mestský podnik Služba nevyhnutnú 
opravu výtlkov na miestnych komu-

nikáciách. Vzhľadom na nedostatok 
financií i pretrvávajúce premenlivé 
počasie plátali najviac zničené ces-
ty betónom. V druhej fáze plánu-
jú, podobne ako v minulom roku, 
opravovať jednotlivé úseky špeciál-
nou asfaltovacou súpravou. „Čo sa 
týka stavu miestnych komunikácií 
v meste po zime, nie je to kritic-
ké. Prioritne sme sa zamerali na 
niektoré časti ulice Matice sloven-
skej, takisto Konštantínovej. Pri 
Dome detí neďaleko I. ZŠ je potreb-
né opraviť prepadnutý chodník. 
Jednotlivé výtlky budeme asfalto-
vať v priebehu apríla, mája,“ uvie-
dol riaditeľ Služby Gabriel Zajtko. 
Na opravu miestnych komunikácií 

nemajú v podniku vyčlenené zvlášt-
ne prostriedky, preto sa zameriavajú 
len na tie najnevyhnutnejšie práce. 

V mestskom rozpočte je aj 
v tomto roku na cesty a chodníky 
vyčlenených len minimum peňazí. 
Samospráva plánuje za 10800 eur 
vyasfaltovať len slepú uličku na 
Hlinkoch a za 1620 eur vytvoriť dve 
parkovacie miesta pri Dome detí 
Božieho Milosrdenstva. Vzhľadom 
na to, že pri najbližšej úprave roz-
počtu plánuje mesto škrtať vo vý-
davkoch, nie je vylúčené, že realizo-
vať sa nebudú ani tieto akcie. 

Radnica však očakáva pomoc 
od štátu. Vláda totiž plánuje mes-
tám a obciam uvoľniť na sanáciu 
ciest 8 miliónov eur. Aj v Stropkove 
veria, že sa im niečo z tohto balíka 
ujde. Podľa prednostu MsÚ Ivana 
Klebana však samosprávy zatiaľ ne-
majú informácie, akým spôsobom 
treba o finančnú pomoc požiadať. 

-np-

Vodníci z Domaše darovali prednostovi rybičky
Stúpajúca hladina Domaše po-

tešila aj tamojších vodníkov. Minulý 
štvrtok preto zašli za prednos-
tom Obvodného úradu životného 
prostredia v Prešove Miroslavom 
Benkom a ako prejav vďaky mu 
darovali akvárium s dvoma rybič-
kami. Nezabudli vyznačiť dve rysky 
– jednu s ideálnou výškou hladi-
ny, druhú s jej kritickou hranicou 
z minulého roka, kedy bol život vo 
vodnej nádrži i pod ňou ohrozený. 
„Domaša sa aj vďaka rozhodnu-
tiu niekdajšieho Krajského úradu 
životného prostredia naplnila na 
161 metrov (nadmorská výška 
hladiny – pozn. red.). Požiadavka 
z minulého roka bola aspoň 159 
metrov. Sezóna je teda zachrá-
nená a preto sme sa aj takouto 
formou chceli prednostovi poďa-
kovať. Do daru dostal akvárium 
s dvoma rybičkami a vyznačený-
mi hranicami minimálnej a ide-
álnej hranice. Rybičky mu majú 

pripomínať, že hladina v akváriu 
ani v Domaši by nemala klesnúť pod 
stanovenú hranicu,“ priblížil cieľ 
návštevy František Marcinčin. Spolu 

s ďalším „vodníkom“ Ľudovítom 
Keslerom chatárčia na Domaši dlhé 
roky. M. Benka navštívil aj prevádz-
kovateľ pláže na Tíšave Pavol Pelák. 

S nápadom prišiel ďalší „Domašan“ 
Radovan Kapraľ z Kvakoviec. M. 
Benko podľa „vodníkov“ neskrý-
val prekvapenie. Na druhej strane 

všetkých prítomných ubezpečil, že 
zo svojej pozície urobí všetko pre 
to, aby sa kritická situácia z minulé-
ho roka neopakovala. Uviedol tiež, 

že cieľ sa podarilo naplniť aj vďaka 
dobrej spolupráci so Slovenským 
vodohospodárskym podnikom 
v Košiciach. „Veríme, že podobná 

situácia ako v minulom roku sa 
už nebude opakovať. V opač-
nom prípade by to znamenalo 
definitívny zánik rekreačných 
stredísk v okolí nádrže,“ dodal F. 
Marcinčin. Od 2. apríla upravili 
manipulačný poriadok na nádrži 
do normálu a prietok zvýšili na 
obvyklých 4,9 m3/s. ObÚŽP Prešov 
bude podľa slov prednostu situá-
ciu na Domaši pravidelne monito-
rovať a sprísnené budú aj kontroly 
dodržiavania všetkých prijatých 
opatrení. Prešetrovať tiež budú 
prípadné podozrenia z vypúšťa-
nia kanalizácie do nádrže i ďal-
šieho poškodzovania životného 

prostredia.. 
Symbolické otváranie hladiny 

v rekreačnej oblasti Valkov je naplá-
nované na 4. mája.  -np-

Chodníky i parkoviská na 
ul. Matice slovenskej sú 
v katastrofálnom stave
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V noci z Bielej soboty na Veľkonočnú nedeľu sme posúvali ručičky ho-
dín dopredu a prešli sme na letný čas. Niekomu táto zmena vyhovuje, pre-
tože má pocit, že dni sú dlhšie, sedmospáči sa sťažujú, že im robí problémy 
vstávanie o hodinu skôr. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov 
pýtali, či im zmena zimného času na letný vyhovuje. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Ako si zvykáte na letný čas?

Petra (Stropkov): Raz sa mi stalo, že som nezaregistrovala zmenu času 
zo zimného na letný a do práce som prišla o hodinu neskôr.

Ján (Stropkov): Ja to veľmi ne-
vnímam. Akurát posuniem ručičky 
hodiniek o hodinu dopredu a je to. 
So zmenou času zo zimného na letný 
a opačne nemám žiaden problém.

Karin (Duplín): Zmena zimného 
času na letný mi robí trošku prob-
lém akurát v prvých dňoch. Aj tento 
týždeň som trochu zaspala do školy. 
Ale potom si zvyknem a už ani ne-
vnímam, že vstávam o hodinu skôr.

Michal (Chotča): Ja ani nevní-
mam, že sa mení zimný čas na letný 
a opačne. Je mi to jedno. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Výtržníka predviedli na políciu

29. marca v popoludňajších ho-
dinách zistila hliadka OO PZ Stropkov 
priestupok proti verejnému poriadku, 
ktorého sa dopustil M. H. z Prešova. 
Páchateľ bol následne v zmysle záko-
na predvedený na základný policajný 
útvar, pretože odmietol preukázať 
svoju totožnosť. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti. 

Robila mu schválnosti
4. apríla osobne oznámil na 

OO PZ v Stropkove 42-ročný muž, že 
jeho bývalá manželka mu robí schvál-
nosti s jeho osobnými vecami. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok pro-
ti občianskemu spolunažívaniu a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti. 

Na turistickej ubytovni 
porozbíjali sklá

5. apríla oznámil na OO PZ 
v Stropkove V. S., že na turistickej 
ubytovni Slávia Stropkov sú poško-
dené sklenené výplne na dverách 
a na okne. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti.

Stanislav (Bukovce): Zmena 
zimného času na letný na mňa nija-
ko nevplýva.

Výstavba rímskokatolíckeho chrámu 
pri nemocnici pozastavená

Deviaty chrám veriacich na území 
mesta napokon (aspoň nateraz) sta-
vať nebudú. Rímskokatolícka cirkev 
prehodnotila svoj zámer a novú ka-
plnku v areáli nemocnice nevybuduje. 
Dôvodom je nedostatok financií i ne-
priazeň časti veriacich. 

Pripomeňme, že ešte v roku 
2011 rozvíril hladinu verejnej mienky 
v Stropkove zámer gréckokatolícke-
ho arcibiskupstva postaviť neďaleko 
nemocnice novú cerkov. Krátko na to 
požiadala o kúpu pozemku v rovnakej 
lokalite aj miestna rímskokatolícka 
cirkev. Kým gréckokatolíci začali na 
výstavbe intenzívne pracovať a chrám 
je pred dokončením, rímskokatolícka 
farnosť napokon svoj zámer prehod-
notila. „Kaplnka blahoslaveného Jána 
Pavla II. mala prispieť k tomu, aby sa 
stropkovské pútnické miesto stalo ži-
vým centrom duchovnosti. Liturgická 
diecézna komisia bola už trikrát 
v Stropkove a schválila umiestnenie 
kaplnky a dala aj návrhy na projek-
ty. Pozemok od mesta je zakúpený 
a so súhlasom otca arcibiskupa bol 
zapísaný do vlastníctva miestnej 
cirkvi,“ priblížil dekan Ján Švec Bilý. 
Ekonomická rada Košickej arcidiecézy 
však podľa neho videla prekážku v ne-
dostatočnom finančnom krytí stavby. 
Investičné náklady nemali byť hradené 
z bežných zbierok určených na riadny 
a mimoriadny chod a údržbu farnos-
ti. Aj preto vytvorili v rámci farnosti 
osobitný účet, kde putovali peniaze 
z podomovej zbierky. Jej výnos bol 
16 745 eur. Predpokladané náklady na 
samotnú stavbu mali predstavovať do 
120 tisíc eur. Nákup pozemku pri ne-
mocnici stál farnosť takmer 12,5 tisí-
ca. „Výnos z podomovej zbierky uká-
zal, že s financiami to nebude také 

jednoduché. Naozaj je tu finančná 
kríza a zatiaľ nie je vhodná doba na 
výstavbu. Došiel som k presvedčeniu, 
že viac sa treba venovať duchovnej 
obnove života a ľuďom pomáhať a ra-
diť, ako najlepšie prežiť svoj život, aj 
keď s problémami. I nový Svätý Otec 
František už v prvých dňoch svojho 
pontifikátu dal príklad, že treba vyjsť 
medzi ľudí, najmä medzi chudobných 
a s nimi prežívať ich starosti i rados-
ti,“ uviedol dekan. Okrem finančného 
je podľa neho problém aj v medzi-
ľudských vzťahoch vo farnosti. Zrodu 
novej kaplnky vraj robilo prekážky nie-
koľko jednotlivcov. Konkrétnejšie sa 
však nevyjadril. V tejto súvislosti treba 
dodať, že už pri zámere výstavby gréc-
kokatolíckej cerkvi vzniklo medzi ve-
riacimi niekoľko názorových táborov. 
V roku 2011 sme boli svedkami mimo-
riadneho zastupiteľstva i verejného 
zhromaždenia veriacich, časti mest-
ských poslancov i zástupcov grécko-
katolíckeho arcibiskupstva z Prešova. 
Viacerí Stropkovčania tam otvorene 

prezentovali názor, že namiesto vý-
stavby ďalších chrámov treba mesto 
pozdvihnúť duchovne. Podobná dis-
kusia, aj keď nie na verejnom fóre, 
prebiehala aj počas prípravy výstavby 
rímskokatolíckej kaplnky. 

Vzhľadom na protichodné názory 
na výstavbu stratil J. Švec Bilý „po-
trebný elán, silu, chuť a vieru, či sa 
to dá za takých podmienok stavať.“ 
Odvolal sa tiež na 28-člennú farskú 
radu, ktorá zastupuje veriacich a spolu 
so správcom farnosti rozhoduje o dô-
ležitých záležitostiach. Projekt výstav-
by bol teda podľa dekana odobrený aj 
nimi. „Nakoniec treba pripomenúť, že 
i v minulosti pri takýchto akciách sa 
objavovali ťažkosti, ale Božia pomoc 
bola vždy silnejšia ako ľudské pred-
sudky. Dnes Stropkov má hodnoty, 
ktoré tú natrvalo ostávajú. Dnes však 
v Stropkove nie sú podmienky na za-
čatie stavby kaplnky. Financie, ktoré 
boli dosiaľ obetované na tento cieľ, 
sú uložené na účte,“ uzavrel správca 
miestnej farnosti.   -np-

Uzávierka na ceste za Breznicou
Vodiči sa na úseku medzi 

Breznicou a Miňovcami budú musieť 
pripraviť na dopravné obmedzenia. 
Z dôvodu nevyhnut-
ných stavebných 
prác na stavbe „I/15 
Breznica - most nad 
tokom Brusnička“ 
bude vykonaná čias-
točná uzávierka do-
tknutého úseku štát-
nej cesty. „Uzávierka 
cesty je napláno-
vaná v termíne od 
8. do 30. apríla. 
Stavebné práce 

budú vykonávané v dvoch eta-
pách. Cestná doprava bude vedená 
striedavo v jednom jazdnom pruhu 

s upravenou prednosťou v jazde po-
mocou prenosného svetelného signa-
lizačného zariadenia. Na pracovisko 

na ceste bude účastní-
kov cestnej premávky 
upozorňovať a aktuál-
ne voľný jazdný pruh 
usmerňovať prenosné 
dopravné značenia 
a dopravné zariade-
nia,“ infor moval Ján 
Zápotocký z Obvod-
ného úradu pre cestnú 
dopravu a pozemné ko-
munikácie v Stropkove. 

-r-
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Veľkonočné zamyslenie
Hĺbku Veľkej noci vyjadrujú 

i veľkonočné pozdravy, ktoré od-
zneli na prvú Veľkú noc. Zo stra-
ny zmŕtvychvstalého Ježiša to 
boli: „Pokoj Vám!, Nebojte sa!, 
Ja som to!“ Zo strany svedkov to 
boli: „Pán vstal z mŕtvych, Naozaj 
vstal!, Christos voskrese!, Voistinu 
voskrese!“

Koľko radosti, nádeje, pokoja 
a istoty z týchto pozdravom plynie? 
Nebyť Veľkej noci, tak smrť by bola 
poslednou bodkou za naším živo-
tom, tak ako hovorí o tom Božie slo-
vo: „Márne by bolo naše kázanie, 
márna by bola i naša viera, keby 
Kristus nebol vstal z mŕtvych.“ 
(Kor 15,14). Áno, je večnosť, večný 
život! „Ja som Vzkriesenie a Život. 
Kto verí vo mňa, žiť bude aj keď 
zomrie...“(Jn 11,25)

Veľká noc je slávnosť, ktorá 
nepatrí len veriacim, ale i pochy-
bujúcim i neveriacim. Všetci sme 
Božie deti, všetci sme deti spoloč-
ného nebeského Otca. Ježiš na kríži 
predovšetkým myslel na tých bied-
nych, na tých, ktorí ho nemali radi, 
na nepriateľov. Modlil sa za nich: 

„Otče, odpusť im, lebo oni nevedia, 
čo robia! (Lk 23,34). Kajúcemu lot-
rovi povedal: „Dnes budeš so mnou 
v raji (Lk 23,35-43). 

Na Veľkú noc láskavo sa Ježiš 
prihovára, ukazuje svoje prebodnu-
té ruky, nohy a bok, ale nerobí ná-
silie. Nikoho neodsudzuje. Láskavo 
vysvetľuje, že to tak muselo byť, 
lebo hriech je strašné zlo. 

S hriechom si človek sám ne-
poradí, a iba Boh ho môže zničiť. 
Preto zmŕtvychvstalý Ježiš zhromaž-
ďuje roztratené ovečky a ponúka 
im dar odpustenia a zmierenia, 
dar istoty, že pravda je len Kristova 
Pravda. Už Pilát sa pýtal Ježiša: „Čo 
je pravda?“ Ježiš ešte pred tým od-
povedal: A Ježiš mu povedal: Ja som 
cesta i pravda i život, nikto nepríde 
k Otcovi, len skrze mňa. „(Ján 14,6) 
Preto z celého hrdla, ale predo-
všetkým zo srdca spievajme z JKS 
(199): „ Plesaj, všetko stvorenie, 
dnes vstal z mŕtvych tvoj Pán; pre-
stalo už smútenie, svätá radosť príď 
k nám! Trápenie už prešlo, poteše-
nie nadišlo, plesaj, Cirkev celá!

dekan

Smútočné oznámenie
Dňa 30. 3. 2013 nás vo veku 92 rokov navždy opustila naša milova-

ná mamka, babka a prababka Žofia Duplinská zo Stropkova. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej posled-
nej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že náš vrele mi-

lovaný manžel, otec Ing. Dušan Soóš nás dňa 30. 3. 2013 
vo veku 58 rokov náhle opustil. Ďakujeme všetkým prí-
buzným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho 
poslednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou a úctou spomína celá rodina

Spomienka
Už len kyticu na hrob môžeme dať,
za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Vás spomínať.
Dňa 12. februára a 4. apríla uplynu-

lo 5. výročie od smrti mojich synov Jána 
a Michala Vatraľa zo Šandala. Kto ste 
ich poznali, venujte im tichú spomienku.

S láskou spomínajú mama,
manželka, synovia a dcéra, sestry Anna a Milka s rodinami. 

Spomienka
Odišiel si tíško, ako odchádza deň,
a v našich srdciach zostáva spomienka len.
Milovali sme Ťa, Ty miloval nás,
tú lásku v našich srdciach nezničí ani čas.
5. apríla 2013 si pripomíname 6. výročie, odkedy 

nás navždy opustil náš milovaný otec Ivan Mackanin zo 
Svidničky. Venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka Mária,
 syn Ivan a dcéra Jozefína. 

Spomienka
Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutíši.
Už len kvety na hrob jej môžeme dať,
modlitbu šepkať a tíško spomínať.
Dňa 7. apríla 2013 uplynuli štyri roky od chvíle, 

čo nás navždy opustila naša drahá manželka, mamka 
a babka Alžbeta Medvecová z Tokajíka. Kto ste ju po-
znali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka

3. apríla 2013 uplynul rok od úmrtia nášho dra-
hého brata, švagra a uja Emila Hurného z Turian nad 
Ondavou.

S láskou spomína celá rodina.

Stropkovský Jeden svet 
zaujal najmä mládež

Filmový festival Stropkovský 
Jeden svet má za sebou svoju štvrtú 
kapitolu. Na rozdiel od minulých ro-
kov, keď sa filmy premietali aj štyri 
dni za sebou, tentokrát trval iba dva 
dni. Napriek tomu zaznamenali or-
ganizátori počas Veľkonočnej nedele 
a Veľkonočného pondelka veľmi pek-
nú účasť. Festival si nenechalo ujsť 
takmer dvesto návštevníkov. „Aj keď 
sumárne bola účasť nižšia, denný 

priemer návštevnosti nám stúpol, 
čo nás veľmi teší. Odozvy publika 
boli, ako vždy, veľmi pozitívne, čo 
nás samozrejme povzbudilo do or-
ganizácie ďalších ročníkov,“ zhod-
notil hlavný organizátor Jozef Šimko. 
Najviac divákov si prišlo pozrieť 
blok filmov o obchodovaní s ľuďmi 
a o katolíckej cirkvi ako úhlavnom 
nepriateľovi komunistického režimu 
v Československu. Tieto snímky boli 

zároveň najviac oceňované. Každý, 
kto sa zapojil do hlasovania o najlep-
ší film, bol automaticky zaradený do 
žrebovania o hodnotné ceny. Tohto 
roku si ich domov odniesli dvaja 
páni a jedna dáma. Minulý rok priala 
šťastena trom dámam. Jozef Šimko 
ocenil najmä fakt, že diváci si našli 
čas na kultúrne vyžitie aj počas veľ-
konočných sviatkov. „Zvlášť ma teší, 
že festival oslovuje predovšetkým 

mladých ľudí vo veku od 16 do 35 
rokov,“ podotkol. Festival o ľudských 
právach, diktatúrach, nespravod-
livosti, neznášanlivosti, chudobe 
a ďalších problémoch ľudstva, ale 
hlavne o víťazstve ľudského ducha 
nad zlom, organizoval miestny klub 
Kresťanskodemokratickej mládeže 
Slovenska v spolupráci s Mestom 
Stropkov a organizáciou Človek 
v ohrození. „Už teraz pozývame 

všetkých priaznivcov kvalitných do-
kumentárnych filmov na piaty roč-
ník Stropkovského Jedného sveta 

a už dnes sa tešíme na témy, ktoré 
prinesie,“ odkázal J. Šimko.

-ada-
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MAREC
Prišli medzi nás

Karolína Čisárová, Samuel Homza, Adam Šamko, 
Natália Möhwaldová - všetci zo Stropkova, Karin Michaela 
Krajňaková - Vyšná Olšava, Diana Andrejková - Šandal, 
Ema Šurinová - Duplín, Matias Madej - Chotča, Viktor 
Miko - Brusnica, Dávid Greško - Vojtovce, Rastislav Prusák 

- Havaj.
Odišli od nás

Alžbeta Veselá (1929), Anna Fedorišinová (1928), Anna 
Hrindová (1932), Anna Volčková (1923), Mária Gornalová 
(1936), Mária Petrusová (1926), Anna Hričanová (1921), Dušan 
Sooš (1954) - všetci zo Stropkova, Helena Harhajová (1922) 
- Chotča, Agáta Moskaľová (1960) - Breznica, František Peta 

(1952) - Vyšná Olšava, Helena Škreptačová (1940) - Vojtovce, Anna 
Fečková (1926) - Brusnica, Milan Bartko (1956) - Bukovce.

Spoločenská kronika

Folkloristi zo Stropkovčanu predviedli tradičnú oblievačku
Takú oblievačku už Stropkov 

dávno nezažil. Na Veľkonočný 
pondelok sa členovia folklórneho 
súboru Stropkovčan rozhodli pre-
kvapiť svoje kolegyne-tanečníčky 
a v sprievode ľudovej hudby im 
predviedli, že ani mladá generácia 
na tradičné zvyky v Stropkove neza-
budla. Púť naprieč celým okresom 
začali mládenci už o ôsmej ráno 
v Havaji. „V súbore sa sformovala 

veľmi dobrá partia a tak sme sa 
rozhodli oprášiť tradície. Aj v mi-
nulosti sme zvykli pooblievať naše 
tanečnice, ale až tentoraz to bolo 
ako sa patrí – v krojoch a s muzi-
kou,“ povedal vedúci súboru Matej 
Knežo. Z Havaja pokračovali devia-
ti folkloristi a štyria hudobníci do 
Oľšavky, Chotče, Stropkova, Sitníkov 

a napokon skončili v Miňovciach. 
Všade sa ich počin stretol s veľkým 
prekvapením dievčat, ale aj úspe-
chom u prihliadajúcej sa verejnosti. 
„Spevom sme prichádzali a všetko 
sa dialo samozrejme na dvoroch 
domov i bytoviek. Každá z tanečníc 
bola výdatne pooblievaná i vyši-
baná. Napriek chladnému počasiu 
našťastie žiadna z nich neochore-
la. Postupom času sa však vďaka 

Facebooku na nás niektoré doká-
zali pripraviť. Ani tak sa však oblie-
vačke nevyhli,“ hovorí s úsmevom 
a dodáva, že o rok sa Stropkovčanky 
majú opäť na čo tešiť. Ľudové tradí-
cie plánujú členovia súboru prezen-
tovať aj o necelý mesiac. Na námes-
tí pripravujú opäť vztýčenie mája. 

-np-

Na regionálnej súťaži excelovali 
tanečníci zo ZUŠ F. Veselého
Prednedávnom sa v Dome kultú-

ry vo Svidníku uskutočnila regionál-
na súťaž pod názvom Vo víre tanca 
2013. Svoje umenie tu prezentovalo 
120 detí z okresov Stropkov a Svidník. 
Súťažnej postupovej prehliadky 
detských folklórnych súborov sa 
zúčastnili detské folklórne súbory 
MLYNČEK I. a II. pri ZŠ na Mlynskej 
v Stropkove, JURKO pri CZŠ sv. Juraja 
vo Svidníku, MAKOVIČKA pri POS 
a CVČ vo Svidníku a ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove. Odborná porota pod 
vedením Mgr. Art. Aleny Paulusovej 
z Prešova napokon vyniesla taký-
to verdikt: Za okres Svidník zvíťazil 
DFS MAKOVIČKA s choreografiou 
„Poorju! Zasiju! Vyrosne?“. Tento 
súbor zároveň postupuje na krajskú 

súťaž. DFS JURKO udelila porota 
zlaté pásmo. Za okres Stropkov zví-
ťazil tanečný odbor ZUŠ F. Veselého 
s choreografiou „Fľaškový tanec“, 
ktorý taktiež postúpil na krajskú sú-
ťaž. DFS MLYNČEK I. a DFS MLYNČEK 
II. sa umiestnili v striebornom 
pásme. Ako hostia prehliadky vy-
stúpili chlapci z Detského domova 
vo Svidníku, ktorí si svojim spontán-
nym prejavom získali všetkých divá-
kov. Mladí talentovaní tanečníci sa 
zapojili aj do školy tanca pod vede-
ním tanečného pedagóga Jaroslava 
Sučku z Prešova. Skvelú atmosfé-
ru umocnili muzikanti a speváčky 
DFS Makovička. Krajská súťažná 
prehliadka sa uskutoční 5. mája 
v Raslaviciach.    -ada-
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Bielenie zubov zverte do rúk odborníkovi
Lenka Maťašová: „Základom je zdravý chrup, 

bielenie je len estetický nadštandard.“

Aký je záujem pacientov o túto 
procedúru?

Bielenie zubov je finančne troš-
ku náročnejšie a tomu zodpovedá aj 
záujem o tento úkon. Nie každý si ho 
môže dovoliť. Čo sa týka ceny, je roz-
diel, či si dá pacient vybieliť zuby pria-
mo v ambulancii, alebo sa rozhodne 
pre domáce bielenie. Konečná suma 
závisí aj od typu použitých prípravkov 
a od ceny ambulancie. Ambulantné 
bielenie je drahšie ako domáce a je 
hotové v priebehu jedného sedenia. 
Domáce bielenie môže trvať od sied-
mich do dvadsiatich dní v závislosti od 
pôvodného sfarbenia zubnej skloviny. 
Počas bielenia pacient chodí na pra-
videlné kontroly. Bieleniu predchá-
dza dentálna hygiena s inštruktážou, 
nasleduje kontrola úpravy hygieny, 
krvácavosti ďasien a až následne sa 
začína so samotným úkonom. Každý 
pacient musí vedieť, že sa mu vybielia 
iba zuby, ale žiadna plomba. 

Čím sa vlastne chrup bieli?
Na bielenie sa používa karbamid 

peroxidu, čo je vlastne zlúčenina pe-
roxidu vodíka v rôznej koncentrácii. 
Pri domácom bielení sa aplikuje 15- 
až 20-percentný, pri ambulantnom 
ide o vyššie koncentrácie. 

Nemôže dôjsť pri bielení zubov 

K dokonalému zovňajšku, na ktorý sa v súčasnosti kladie možno až prehna-
ný dôraz, patrí aj žiarivý biely úsmev. Pre ľudí, ktorých príroda obdarila bez-
chybným chrupom, úplná samozrejmosť, pre mnohých zase nesplniteľný sen. 
Doba však pokročila a na trhu je množstvo preparátov, pomocou ktorých sa 
dá docieliť zosvetlenie zubov o niekoľko odtieňov. Najistejšie je však zveriť sa 
do rúk odborníkom a predísť tak potenciálnym rizikám, ktoré so sebou domá-
ce bielenie prináša. Na túto tému sme sa zhovárali s dentálnou hygieničkou 
Lenkou Maťašovou.

k poškodeniu zubnej skloviny?
Pokiaľ pacient neopakuje túto 

procedúru viackrát do roka, ale ma-
ximálne raz za dva, tri roky, k poško-
deniu skloviny nedochádza. Počas 
procesu bielenia a bezprostredne po 
ňom však môže dôjsť k zvýšenej citli-
vosti zubov. 

Ako sa majú pacienti o chrup 
starať, aby efekt bielenia vydržal čo 
najdlhšie? 

Dva týždne pred, počas a dva 
týždne po bielení sa odporúča konzu-
mácia tzv. bielej stravy. V tomto čase 
by sa mal pacient vyhýbať konzumá-
cii farbených nápojov ako tmavý čaj, 
káva, červené víno, obmedziť by mal 
aj fajčenie. Počas bielenia sa totiž 
sklovina mierne naruší a je náchylnej-
šia nasať rôzne farbivá. Potom stačí 
bežná starostlivosť, poprípade môže 
prísť pacient raz za niekoľko mesiacov 
do ambulancie dať si zuby preleštiť. 

Aký je tvoj osobný názor na bie-
lenie zubov?

Nedá sa jednoznačne povedať, 
či bielenie odporúčam alebo nie. Ide 
v prvom rade o estetickú záležitosť. 
V každom prípade sú základom zdra-
vé zuby. Pacient by mal mať dôkladne 
ošetrené všetky kazy, mal by si zuby 
perfektne čistiť, skrátka starať sa 

o nich. Kto nie je spokojný s farbou 
svojich zubov, môže si ich dať vybie-
liť. Táto procedúra je už len estetický 
nadštandard. 

Široká škála bieliacich prípravkov 
je v ponuke napríklad aj na internete. 
Sú spoľahlivé? 

Ťažko sa vyjadrovať ku kvalite 
produktov, ktoré nepoznám. Ale môže 
sa stať, že po použití takýchto bielidiel 
sa na chrupe objavia napríklad bie-
le škvrny. Pokiaľ to človek preženie 
s dávkovaním, môže si poškodiť sklo-
vinu. Ničím výnimočným nie je ani 
opačný prípad, keď zákazník zaplatí 
za produkt, ktorý nemá absolútne 
žiaden účinok. Takže každopádne je 
lepšie poradiť sa s odborníkom. 

Výsledný efekt zrejme závisí aj 
od prirodzenej farby skloviny...

Samozrejme. Farbu zubov totiž 
udáva zubovina, teda vrstva pod sklovi-
nou. Je to genetická záležitosť. Odtieň 
sa dá zosvetliť o niekoľko stupňov, ale 
zázraky sa určite nedejú. Tehotným že-
nám a deťom do 18 rokov sa táto pro-
cedúra vôbec neodporúča. Vybieliť sa 
nedajú ani tzv. tetracyklinové zuby. Na 
druhej strane treba povedať, že ex-
trémne biely chrup nepôsobí dvakrát 
prirodzene. Pokiaľ chceme dosiahnuť 
prirodzenosť, chrup by nemal byť svet-
lejší, ako je farba očného bielka. Pokiaľ 
je svetlejší, pôsobí umelo a je na prvý 
pohľad jasné, že buď ide o protetickú 
prácu, alebo príliš vybielené zuby. -ada-

Vyzvi srdce k pohybu!
Celonárodná kampaň na zvý-

šenie pohybovej aktivity dospelej 
populácie

Vieš, že nedostatok pohybu 
zabíja?

Mnohí dospelí ľudia v našej 
krajine vedú sedavý spôsob života. 
Nedostatok pohybovej aktivity sa 
významnou mierou podieľa na zvy-
šovaní chorobnosti a úmrtnosti na 
chronické ochorenia, ako sú atero-
skleróza, nadváha a obezita, vysoký 
krvný tlak, cukrovka 2. typu, niektoré 
druhy rakoviny, poruchy pohybového 
ústrojenstva a pod.

Kampaň „Vyzvi srdce k pohybu“ 
je iniciovaná Svetovou zdravotníc-
kou organizáciou a zabezpečujú ju 
všetky Regionálne úrady verejného 

zdravotníctva v SR. 
Pozývame všetkých dospelých 

ľudí, ktorí cítia, že by mali žiť aktív-
nejšie a viac času venovať cvičeniu, 
rekreačnému športovaniu, alebo fy-
zickej práci, či aspoň cestou do prá-
ce využiť vlastnú silu namiesto auta, 
aby sa zapojili do súťaže, ktorá je aj 
v tomto roku súčasťou kampane a vy-
hrali pekné ceny.

Nie je náhodou, že úvod tohtoroč-
nej kampane spájame so Svetovým 
dňom zdravia. Jeho tohtoročnou té-
mou je prevencia hypertenzie a prá-
ve vhodná pravidelná pohybová ak-
tivita je jedným z najvýznamnejších 
ochranných faktorov, ktoré môžu 
pomôcť udržať zdravý srdcovocievny 
systém a normálne hodnoty krvného 
tlaku po celý život. 

Súťaž začína 8.4.2013 a potrvá 
do 30.6.2013. Do súťaže sa môžu za-
pojiť všetci, ktorí dosiahli vek 18 ro-
kov, budú mať pohybovú aktivitu as-
poň 4x do týždňa a venovať v každom 
týždni pohybu najmenej 210 minút 
v priebehu aspoň 4 týždňov. 

Účastníkom súťaže ponúkame 
zdarma vstupné aj výstupné testy 
v Poradni zdravia (vyšetrenie hladi-
ny celkového cholesterolu, glukózy, 
HDL cholesterolu, triglyceridov z ka-
pilárnej krvi, meranie krvného tlaku 
a hmotnostného percenta telesného 
tuku).

Účastnícky list a bližšie informá-
cie o kampani získate na Regionálnom 
úrade verejného zdravotníctva vo 
Svidníku, ul. Sovietskych hrdinov 79, 
tel. č. 054/7880014, e-mail sk.pcz-
vpz@uvzsr.sk alebo na webových 
stránkach: www.ruvzsk.sk, www.
vzbb.sk www.uvzsr.sk. 

Prekonajte pohodlnosť – vyhráte 
zdravie!

Oddelenie podpory zdravia 
RÚVZ so sídlom vo Svidníku
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Celý svet je divadlo - najkrajší kalendár na Slovensku
Dve ocenenia získalo aj Ľubovnianske múzeum

V súťaži o najkrajší kalendár 
Slovenska 2013 získal Prešovský sa-
mosprávny kraj (PSK) 
v kategórii regióny 
opäť prvé miesto za 
nástenný kalendár 
Celý svet je divadlo. 

Tohtoročný kalen-
dár s názvom Celý svet 
je divadlo viac ako rok 
pripravovalo Divadlo 
Jonáša Záborského 
(DJZ) v Prešove. „Na 
dvanástich atraktív-
nych fotografiách 
predstavil náš dvorný 
fotograf Jano Štovka 
umelecký kolektív 
divadla. Herci sú od-
fotení v divadelných 
kostýmoch na rôznych 
miestach v regióne – od Lomnického 
štítu, cez Tri koruny až po Domašu 
a Starinu. Fotografií je oveľa viac, ale 
do kalendára sme museli vybrať len 
12,“ priblížil riaditeľ DJZ Ján Hanzo. Do 
21. ročníka súťaže prihlásilo 30 vysta-
vovateľov spolu 36 kalendárov. 

PSK svojimi nástennými kalendár-
mi už tradične v tejto súťaži obsadzuje 
popredné priečky –v roku 2008 prvé 
miesto s kalendárom Pamiatky hor-
ného Šariša v skanzene Šarišského 
múzea, v roku 2009 druhé miesto za 
nástenný kalendár Renesančný kaštieľ 
v Humennom, v roku 2010 prvé miesto 
za kalendár Sedem divov Prešovského 
kraja a v roku 2012 druhé miesto za 
nástenný kalendár Najkrajšie panorá-
my Prešovského kraja.

V súťaži sa v tomto roku opäť 
úspešne prezentovalo aj Ľubovnianske 

múzeum – hrad, ktoré získalo až dve 
ocenenia: v kategórii Regióny obsadilo 

so svojím nástenným ka-
lendárom tretiu priečku. 
V súťaži Najkrajšia kniha 
a propagačný materiál 
o Slovensku za rok 2012, 
v kategórii Propagačné 
materiály o kraji a re-
gióne porota udelila 
Ľubovnianskemu múzeu 
prvé miesto za propa-
gačnú brožúru Poľské 
korunovačné klenoty na 
hrade Ľubovňa. 

Spomedzi účastníkov 
z Prešov ského kraja bolo 
úspešné aj mesto Prešov, 
ktoré v kategórii Mestá 
získalo prvé miesto za 

nástenný kalendár Nočný Prešov. 
Slávnostné vyhodnotenie a vy-

hlásenie výsledkov oboch súťaží sa 
uskutoční 9. apríla v Štátnej vedeckej 
knižnici v Banskej Bystrici v rámci ver-
nisáže víťazných exponátov. Výstava 
v Banskej Bystrici potrvá do 5. mája 
a počas roka budú exponáty vystave-
né aj v ďalších slovenských mestách 
- Bardejov, Košice, Levice, Lučenec, 
Muráň, Nitra, Piešťany, Rožňava, Stará 
Ľubovňa, Veľký Krtíš, Zvolen.

Súťaž najkrajší kalendár Slovenska má 
dlhoročnú tradíciu, v tomto roku sa koná 
21. ročník. Súťaž Najkrajšia kniha a propa-
gačný materiál o Slovensku píše v tomto 
roku 6. ročník. Obe súťaže vyhlasuje a or-
ganizuje Klub fotopublicistov Slovenského 
syndikátu novinárov. Veronika Fitzeková 

hovorkyňa PSK

Poľovníci chcú bojovať proti pytliakom a upevňovať disciplínu vo vlastných radoch
„Oveľa väčšiu pozornosť by sme mali 
venovať v našich revíroch ochrane 
a zvyšovaniu stavov malej poľovnej 
zveri, a to najmä zajačej, bažantej, 
jarabičej, divých kačíc. Je potrebné 
vo väčšej miere budovať prikrmo-
vacie zariadenia a poskytovať zveri 
ochranu počas liahnutia mláďat, 

teda realizovať odstrel dravej zve-
ri v súlade so zákonom č. 274/2009 
Z. z. a vyhláškou č.344/2009 Z. z. Je 
nutné dosiahnuť takú situáciu, aby 
sa do plnenia úloh zaangažoval kaž-
dý člen rovnakým dielom, aby nikto 
nestál bokom a pasívne sa prizeral či 
priživoval na poľovníctve a dobrých 

výsledkoch ostatných členov PZ. 
Dbajme o to, aby sa poľovníctvo 
v našom okrese uberalo správnym 
smerom. Okrem starostlivosti o zver 
venujme pozornosť zlepšovaniu si-
tuácie v kynológii, streleckej oblasti, 
upevňovaniu disciplíny, poľovníckej 
morálky a etiky,“ zdôraznil.   -ada-

Prevrátený kamión skomplikoval premávku
Minulý štvrtok v skorých ran-

ných hodinách došlo na ceste I/15 
v smere od Miňoviec do Breznice 
k dopravnej nehode, ktorú spôsobil 
46-ročný Poliak. „Vodič motorového 
vozidla TATRA 815 s ťahanou jazd-
nou súpravou sa pravdepodobne 
dostatočne nevenoval jeho riade-
niu a nesledoval situáciu v cestnej 
premávke, následkom čoho po 
prejazde ľavotočivej zákruty na 
priamom úseku cesty pravými ko-
lesami jazdnej súpravy prešiel za 
pravú vodiacu čiaru na pravú kraj-
nicu. Následne došlo k stiahnutiu 
jazdnej súpravy na pravú stranu. 
Aj napriek snahe vodiča zabrániť 

Pri príležitosti 16. chovateľskej 
prehliadky poľovníckych trofejí pripo-
menul tajomník Okresnej organizácie 
SPZ Juraj Husár aj povinnosť ochrany 
poľovných revírov v nočných hodinách, 
pretože značná časť pytliakov loví v 
noci za pomoci terénnych áut, špeci-
álnych reflektorov a nočného videnia. 

stiahnutiu jazdnej súpravy do prie-
kopy vytáčaním riadenia vozidla 
vľavo sa mu to nepodarilo a pre-
vrátil sa na pravý bok. Dychovou 
skúškou nebolo uňho zistené po-
žitie alkoholických nápojov,“ in-
formoval krajský policajný hovorca 
Daniel Džobanik a doplnil, že pri do-
pravnej nehode nedošlo k zraneniu 
osôb. Materiálne škody boli vyčísle-
né na približne 6 000 eur. Z dôvodu 
vykládky havarovaného kamióna 
bol na spomínanom úseku niekoľko 
hodín blokovaný jeden jazdný pruh. 
Nehodu vyšetrujú svidnícki doprav-
ní policajti. 

-ada-

Najrýchlejší čitateľ v ZŠ Mlynská
Žiacka knižnica v ZŠ Mlynská 

v Stropkove zorganizovala v Týždni 
slovenských knižníc pre žiakov súťaž 
v rýchlom čítaní. Súťaž sa uskutočnila 
v žiackej knižnici v popoludňajších ho-
dinách. Žiaci boli rozdelení do kategórii 
podľa jednotlivých ročníkov. Súťažiaci 
mali v priebehu jednej minúty správ-
ne prečítať čo najviac slov. Chlapci 
a dievčatá sa veľmi snažili a konečné 
výsledky v počte prečítaných slov boli 
veľmi vyrovnané. Po vyhodnotení sú-
ťaže medzi najrýchlejších čitateľov sa 
zaradili žiaci: T. Paňko, T. Mitrušková, E. 
Mitrušková, T. Petričková, K. Gregová, 
T. Lipáková, S. Balažová, R. Hašková, 
P. Knišová, T. Jurková, A. Korpoň, 

A. Tarabčáková, D. Džupinová, M. 
Šmajdová. Najrýchlejšou čitateľkou 
sa stala P. Rusnáková zo 6. C triedy. Je 
potešujúce, že mnohí zo súťažiacich 
patria k pravidelným návštevníkom 
žiackej knižnice. Najrýchlejší čitatelia 
boli odmenení diplomami a vecnými 

cenami. 
Veríme, že mladých čitateľov aj 

táto súťaž povzbudila k tomu, aby si 
aj v budúcnosti našli cestu do knižnice 
a knihu zaradili medzi svojich najlep-
ších priateľov. 

- goj -
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Motorky verzus autá
S pribúdajúcimi stupňami na 

teplomeroch pribúdajú na cestách 
ďalší účastníci, motorkári. Tento rok 
ešte nemali dosť príležitostí vyraziť 
na cesty, preto aj policajné štatisti-
ky vykazujú čísla, ktoré sa nemusia 
zmeniť, ak sa pričinia všetci účastní-
ci. Počet usmrtených motocyklistov 
je zatiaľ nula. 

Minulý rok to však tak nebo-
lo. Pri 345 nehodách motorkárov 
zomrelo 27 z nich, čím sa na počte 
usmrtených podieľajú 9,1 percenta-
mi. Menej evidujeme už len usmrte-
ných cyklistov, 25, čo je 8,5 percen-
tuálny podiel. Najväčšie zastúpenie 
na cestách majú motorové vozidlá, 
o život prišlo minulý rok 178 vodi-
čov a ich spolujazdcov, čo je takmer 
60 percentný podiel zo všetkých 
usmrtených. Po nich najzraniteľnejší 
účastníci, chodci s 22,3 percentným 
podielom (66 usmrtených). Počet 
všetkých nehôd v minulom roku je 
13.945 a usmrtených osôb 296. Sú to 
historicky najnižšie štatistické údaje. 
Keď si však čísla premietneme do 
osudov, mnohých sme poznali alebo 
boli naši príbuzní, stále je čo robiť, 
aby sme všetci prispeli k počtu nula 
usmrtených. 
Motorky po niekoľkých mesiacoch 

opäť na cestách
Po niekoľkých mesiacoch parko-

vania v garáži je dôležité pred prvou 
jazdou v novej sezóne skontrolo-
vať technický stav motorky. Najmä 
mladí, neskúsení vodiči by mali 
jazdiť mimoriadne opatrne, kým si 
osvoja potrebné zručnosti a návyky. 
Hanbou nie je vyskúšať si jazdu na 
veľkom parkovisku alebo odľahlom 
mieste. 

Po investícii do drahých strojov, 
by investícia do ochranného obleče-
nia a prilby mala byť samozrejmos-
ťou. Oproti vodičom v autách majú 
nevýhodu, sú zraniteľnejší, a pri 
páde im hrozia vážne zranenia či 
smrť. Netreba zbytočne riskovať, aj 
pomalšou (predpísanou) jazdou sa 
dá dostať do plánovaného cieľa. Pred 
akýmkoľvek manévrom, napríklad 
predbiehaním, treba byť obzvlášť 
predvídavý, všímať si, či Vás vodič 
auta registruje vo svojom spätnom 
zrkadle. Nehovoriac o križovatkách, 
nie každý vodič auta je tolerantný 
a uvoľní Vám časť svojho pruhu.

Vodiči áut si zase musia uvedo-
miť, že na cestách už treba počítať aj 
s motorkármi. A tí sa zmestia aj tam, 
kde autá nie. Azda najdôležitejšie je 
preto sledovať spätné zrkadlá a situ-
áciu okolo auta, pretože motorkári 
jazdia často vyššou ako povolenou 
rýchlosťou a je ich ľahké prehliad-
nuť. Zhovievavosť je na nezaplate-
nie. Najmä v pomaly posúvajúcich 
sa kolónach áut, keď sa dvojkolesový 
stroj ľahko prešmykne povedľa áut 

a niekedy zľava i sprava. Len málo-
ktorý vodič sa im stiahne a uľahčí 
presun. Pri ich predchádzaní treba 
dodržiavať bezpečný odstup. Každý 
manéver však treba robiť tak, aby 
nebol ohrozený nikto ďalší a nedošlo 
k dopravnej nehode.

Poučte sa z chýb iných
Každý vie, že k nešťastiu stačí 

zlomok sekundy. V praxi sa stretáva-
me s prípadmi, keď vodič po nehode 
povie, že si pri vchádzaní na hlavnú 
cestu alebo odbočovaní, motorkára 
nevšimol. Ako príklad môže slúžiť 
nehoda z minulého roka. V polovi-
ci septembra v katastri Kysuckého 
Nového Mesta došlo k dopravnej 
nehode medzi Octaviou so 42-roč-
nou vodičkou a motocyklom so 

61-ročným vodičom. Vodička pri od-
bočovaní mimo cestu nedala pred-
nosť motocyklu, došlo k zrážke, pri 
ktorej motorkár utrpel ťažké zrane-
nia nezlučiteľné so životom. 

Motorkári, ktorí mali šťastie 
a nehodu prežili často priznajú, že 
do zákruty vošli prirýchlo, preto pre-
šli do protismeru a keby tam stretli 
auto, už by tu neboli. Podobný prí-
pad sa stal koncom októbra v katastri 
Ladzian v okrese Krupina. Podvečer 
došlo k dopravnej nehode motocyk-
la zn. Yamaha so 67-ročným vodi-
čom. Motocyklista pri prejazde ľavo-
točivou zákrutou zišiel z cesty vpravo 
a narazil do dopravného značenia. 
Zraneniam podľahol na mieste. 

Asi každý si spomína na prípad 

z konca augusta v seneckom okrese, 
kde vyhasli životy dvoch mladých 
motorkárov. Snáď bude dostatočne 
odstrašujúcim príkladom. V katastri 
Kaplnej 26-ročný motorkár na Honde 
CBR nezvládol na mokrej ceste ria-
denie, zabalansoval a aj s 23-ročným 
spolujazdcom spadli a šmykli sa rov-
no pod protiidúci autobus. Nemali 
šancu prežiť.

Vždy treba jazdiť podľa svojich 
schopností a zručností, prispôsobiť 
sa stavu cesty, počasiu i ďalším okol-
nostiam, ktoré možno predvídať. 
Nech môžeme na konci roka konšta-
tovať, že účastníci cestnej premávky 
majú za sebou veľa kilometrov bez 
nehôd. 

Prezídium PZ
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až- 40 %
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Kyle Gray
PRIVOLÁVAČ 

ANJELOV
Kyle Gray, 

privolávač anje-
lov, mladý muž 
s nadprirodze-
nými schopnos-
ťami má vzácny 
dar. Vidí okolo 

seba anjelov a duchov mŕtvych, 
komunikuje s nimi a vie nás s nimi 
skontaktovať. Svoje zvláštne nada-
nie doviedol do dokonalosti a ako 
šestnásťročný sa stal najmladším 
britským špiritistickým médiom. 
Divákov vždy očarí úprimným vy-
stupovaním a imidžom rockovej 
hviezdy. Hoci je na túto prácu veľ-
mi mladý, má hlboké vedomosti 
o svojom odbore, srší z neho pozi-
tívna energia a neúnavne sa snaží 
ukázať nám svet anjelov a duchov 
v novom svetle. Žije v škótskom 
Glasgowe. V knihe plnej príhod 
zo svojho súkromného aj profe-
sionálneho života nám predstaví 
svet anjelov a priblíži nám, ako sa 
naučil komunikovať so záhrobím. 
Prvý raz sa mu to podarilo, keď mu 
zomrela milovaná stará mama. 
Odvtedy sa neúnavne venuje svoj-
mu životnému poslaniu a svoje 
umenie predvádza na verejných 
seansách. 
Mario Giordano

APOKALYPSA
Rím. Vo več-

nom meste pa-
nuje nezvyčajný 
rozruch. Pápež 
Ján Pavol III. od-
stúpil a bez sto-
py zmizol. Nikto 
nevie, či je vôbec nažive. V tom 
istom čase niekto zvlášť surovým 
spôsobom zavraždí jeho najbliž-
ších dôverníkov. Zatiaľ čo sa začí-
najú prípravy na konkláve, ktoré 
zvolí novú hlavu cirkvi, vatikánsky 
reportér Peter Adam sa pustí do 
pátrania po nezvestnom pápežo-
vi. Stopy vedú k záhadnému rádu, 
ktorý už celé stáročia v utajení pô-
sobí proti cirkvi. Jeho prívrženci sa 
opierajú o stredoveké proroctvo: 
Po súčasnom pápežovi nastúpi 
ďalší, ktorý si dá meno Petrus II. 
Podľa proroctva to má byť po-
sledný pápež na Petrovom stolci. 
Nachádza sa svet tesne pred 
apokalypsou? A bude apokalyp-
sa znamenať naplnenie starého 
sna ľudstva, alebo koniec sveta? 
Peter Adam zistí, že jeho vlastná 
minulosť je s temnými mocnosťa-
mi spätá užšie, ako by mu to bolo 
milé. Pre sprisahancov predstavu-
je kľúč k apokalypse.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

www.mosrzstropkov.sk Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.
V prípade záujmu o poukázanie 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasle-

dovne: na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
 po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
 na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.
Podrobnosti o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať:
v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termíne: 10. 4 .2013 (streda) od 16.00 do 17.00 hod. 
na VN Stropkov v termíne: 13. 4 .2013 (sobota) od 1000 - do 1100 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto 

dokladov nebude žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za 
brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.sk a nástenke MO SRZ.
Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týž-

denníku SPEKTRUM.

Dňa 13. 4. 2013 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov (rybník Ondava).
Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hodine. Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne ob-

lečení a ako obuv mali so sebou gumené čižmy.
Ďalšie termíny brigád v roku 2013: 27. 4. 2013, 4. 5. 2013, 6. 7. 2013, 13. 7. 2013, 20. 7. 2013, 7. 9. 2013, 

14. 9. 2013
Termíny brigád na rok 2013 nájdete aj na stránke www.mosrzstropkov.sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. 

V prípade nesplnenia brigádnickej povinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € za 
jednu brigádu.

********** Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov **********

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Pomoc na diaľku - fikcia či realita?
Určite sa Vám stal prípad, že v počítači niečo nefungovalo alebo ste potre-

bovali s niečím poradiť. Ak v takom prípade nie je nikto nablízku, každá rada 
alebo pomoc je nad zlato. Poznáte však niekoho, kto by Vám vedel poradiť, ale 
je desiatky či stovky kilometrov vzdialený? Stačí, ak máte obaja funkčné interne-
tové pripojenie a pomoc je hneď nablízku. Načrtneme jednoduchý postup ako 
to zrealizovať:
1. Využite Internet a na stránke www.teamviewer.com zo sekcie Prevziať si 

„stiahnite“ do počítača program TeamViewer QuickSupport - uložte ho napr. 
na pracovnú plochu. 

2. Dohodnite sa so známym (telefonicky, emailom...), aby si z tej istej stránky „stiahol“ program TeamViewer 
Portable, „rozbalil“ v počítači a spustil ho (verzia typu portable sa neinštaluje). Podporované sú platformy 
Windows, MacOS, Linux, Android a iOS.

3. Spustite si svoj program (neinštaluje sa), ktorý vygeneruje 9-miestne číslo ID a 4-miestne heslo. Obe čísla 
nadiktujte známemu a on zadá Vaše ID vo svojom spustenom programe  ̶ časť „Ovládať vzdialený počítač“  ̶ 
po stlačení klávesu Enter bude vyzvaný k zadaniu hesla.

4. Chvíľu po zadaní hesla uvidí Vašu pracovnú plochu, akoby sedel za Vaším počítačom a môže Vám pomôcť 
s problémom. Svojou klávesnicou alebo počítačovou myšou môže pracovať na Vašom počítači, zatiaľ čo vy 
sledujete, čo robí.

5. Na konci stačí, ak programy ukončíte a spojenie sa ukončí.
Program je bezplatný pre domáce nekomerčné používanie. Stačí dodržiavať pravidlá v duchu fair play. K po-

dobným programom patrí LogMeIn, RealVNC, UltraVNC či TightVNC a pod.

Minulú stredu v darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Bc. Peter 
Gergeľ (10. odber), PhDr. Ján Vook (10.), Radka Cerulová (6.), Peter Fedorko (6.), Bc. Jozef Ragan (11.), 
PhDr. Adriana Mikušová (26.), Miroslav Kosť (65.), Svetlana Siroková (10.), Bc. Michaela Saganová 
(4.) - všetci zo Svidníka, Renáta Ličková (13.), Mgr. Katarína Škurlová (42.) - obidve zo Stropkova, Mgr. 

Peter Gič (3.) - Medzilaborce, Michaela Škurlová (5.) - Stročín, Miroslav Janočko (3.) - Bystrá, Regína Trebišov-
ská (35.) - Chotča, Michal Basista (7.) - Kurimka, Michal Mňahončák (32.) - Ladomirová, Vladimír Majurník 
(4.), Maroš Hačník (11.) - obaja z Bukoviec, Radoslav Antol (21.), Erik Vrabeľ (17.) - obaja z Breznice, Jozef Košč 
(33.) - Bukovce, Ing. Adriána Cuprišinová (24.) - Nová Polianka.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Hľadám prácu na 8 hodín denne, 
aj dohoda. Tel.: 0910 919 492.
* Stavebná firma zamestná tesára 

a murára. Tel.: 0905 235 327.
* Hľadám prácu na dohodu ako vo-

dič sk. C, D, T, B. Som abstinent a ne-
fajčiar. Možnosť prepravy vlastným 
7-miestnym vozidlom (nákupy atď.) 
Tel.: 0908 970 950.
* Renomovaná spoločnosť prijme 

pre novú pobočku v Stropkove 
do pracovného pomeru na pozí-
ciu finančný konzultant, poradca 

komunikatívnych ľudí. Vhodné aj 
ako práca popri zamestnaní. Tel.: 
0903 607 959.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

Prijmeme vedúceho/vedúcu super-
marketu do našej predajne potra-
vín CBA KARMEN v Stropkove. Prax 
a skúsenosti vo vedení predajne 
potravín sú podmienkou. Potrebné 
zaškolenie zabezpečíme. Vaše žia-
dosti nám zašlite na karmen@kar-
men.sk, prípadne na 0905 357 588

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 69,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ACER s výkonnou grafikou 
NOTEBOOK ACER ASPIRE 15.6”, CPU INTEL B960, 4 GB 
DDR3, 500GB HDD, VGA 1GB GEFORCE GT710,
čítačka kariet, kamera, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 429,- € !!!
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Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame spracovanie jednoduché-
ho a podvojného účtovníctva, daní, 
miezd, personalistiky, ekonomické 
a podnikateľské poradenstvo.
Tel.: +421 903 041 407

e-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk

473 402.
* Motocentrum Snina vykonáva 

kurzy Vodičských oprávnení s. B, C, 
E, D a vykonáva školenie vodičov 
sk. C, E, D. Tel.: 0915 356 532.
* Ponúkame prepravu minibág-

rov a strojov do 3 t. Tel.: 0907 307 
175.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene. Tel.: 0907 307 175.
* Maľujem, stierkujem, tapetu-

jem a opaľujem okná a dvere. Tel.: 
0904 245 709.
* Orezovanie a tvarovanie ovoc-

ných drevín + postrek. Tel.: 0903 
575 612.
* Nátery striech vo výškach. Lacno 

a kvalitne. Tel.: 0908 842 631.
* Ponúkam opravu kachľovcov a 

výcvik psov. Tel.: 0910 257 835.
* Spoločnosť STASEK SECURITY s. r. 

o. vykonáva vo Svidníku kurz na zís-
kanie preukazu SBS. Záujemcovia 
sa môžu hlásiť na tel. čísle: 0948 
420 033, 0905 992 147. Po získaní 
preukazu možnosť zamestnania. 
* Ponúkame pôžičky pre zamest-

naných aj dôchodcov. Tel.: 0915 
474 082.
* Ponúkam prerábanie kúpelní, 

pokládku dlažby, obkladov, stier-
kovanie a iné stavebné práce. Tel.: 
0915 240 837.
* Poskytujeme pôžičky pre za-

mestnaných, nezamestnaných, dô-
chodcov aj ženy na MD. Tel.: 0905 
564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujem mačku. Tel.: 0908 972 

398.

* Dám do prenájmu 2-izbový byt 
po rekonštrukcií od 1. 5. 2013. Tel.: 
0911 389 855.
* Predám krásny, veľmi teplý 2- iz-

bový byt v centre mesta. Tel.: 0915 
964 114, www.lureta.sk.
* Prenajmem 2-izbový byt v 

Stropkove. Volať po 17.00. Tel.: 
0940 807 510.
* Dám do prenájmu byt v rodin-

nom dome v Stropkove. Tel.: 0915 
371 277.
* Predám 4-izb. byt v Stropkove. 

Tel.: 0919 354 461.
* Kúpime alebo vezmeme do pre-

nájmu 1- alebo 2-izbový byt. Tel.: 
0918 057 739.
* Prenajmem 1-izbový zrekonštru-

ovaný byt. Tel.: 0915 734 355.
* Kúpim garáž na ul. M. R. 

Štefanika. Tel. 0907 946 901.
* Prenajmem 2,5-izbový byt. Tel.: 

0904 604 601.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 
622 801.
* PREDÁM stavebný pozemok v 

Stropkove (9,1 árov) a pozemok na 
Domaši, časť Dobrá hneď pri vode 
(11 árov, tiché, krásne prostredie). 
VÝHODNE. Foto mailom na vyžia-
danie. Tel.: 0907 179 213.

PREDÁM
* Predám sečkáreň s dopravní-

kom. Tel.: 0907 307 175.
* Predám čalúnenú manželskú 

posteľ s úložným priestorom, dá 
sa použiť aj ako válendy. Tel.: 0903 
921 735.
* Predám klietku na psa. Tel.: 0915 

371 277.
* Predám rozkladaciu posteľ s 

úložným priestorom, málo použí-
vanú. Tel.: 0915 334 263.
* Predám šuflikovú mrazničku, 

180 l, zachovalá, 100,- €. Tel.: 742 
2423.
* Predám sadbové zemiaky, pod 

Tatier, 1 kg za 0,40 - 0,50 €. Tel.: 
742 4817.
* Predám staré gamatky. Tel.: 

0908 363 292.
* Predám málo používaný plynový 

liatinový kotol GASTROL s termo-
statom. Tel.: 0908 972 398.
* Predám naviják z V3S, cena je 

200,- €. Tel.: 0902 627 911. 
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám krásny 4- izbový byt 

-kompletná rekonštrukcia. Tel.: 
0915 964 114.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove, 1 250 m2 aj s IS. Tel.: 
0911 810 513.

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
podkrovie• 

 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

* Predám 3-izb. byt v Giraltovciach. 
Tel.: 0907 455 353, 0915 339 055.
* Dám do prenájmu predajnú 

búdku na Krátkej ulici. Tel.: 054 742 
3026, 0949 740 012.
* Predám 2-podlažnú murovanú 

chatu s 2 kozubmi a pieckou na 
drevo. Tel.: 0908 991 547.
* Predám pekný 2-izbový byt s 

balkónom na Mlynskej ul., zrekon-
štruovaný. Tel.: 0918 534 408.
* Predám 3-izbový zrekonštruo-

vaný byt v OV na Krátkej ul, cena 
45 000,- € (možná dohoda) a garáž 
za DUTOM, cena 7 000,- € (možná 
dohoda). Tel.: 0918 675 605, 0918 
877 037.
* Predám 2-izbový tehlový byt v 

OV na Hlavnej ul. Tel.: 0902 439 
427.

AUTO-MOTO
* Predám letné pneumatiky, 

165x13, Felícia, Favorit, 4 ks, 70,- 
€. Tel.: 742 2423.
* Predám chrómované elektróny, 

rozteč 100 so 16-kami gumami. 
Tel.: 0908 972 398.
* Predám FORD MONDEO COMBI 

1,6 benzín, 66 kW, r. v. 98. Platná 
STK a EK. Dobrý stav, dobrá cena. 
Tel.: 0915 157 130.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim nové frézarske a sústruž-

nícke TK plátky. Tel.: 0908 363 
292.

RÔZNE
* Maľovanie bytov. Tel.: 0915 371 

277, 0944 403 505.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadro-
kartóny, stierky...). Tel.: 0904 378 
277, 0949 339 109.
* Doučovanie z nemčiny. Tel.: 0948 

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Potrebujete peniaze do 24 hodín?
Tel.: 0903 641 121

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.
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Michal Antoš víťazom šiesteho ročníka TOP 32
Vyvrcholenie me-

dziokresnej stolno-
tenisovej súťaže sa 
už tradične koná tur-

najom TOP 32 
o Pohár pred-
sedu OOSTZ. 
N e b o l o 
tomu ináč 
ani v tomto 
roku. V pia-
tok sa zišlo 
v telocvični 
Spojenej ško-
ly vo Svidníku 
32 hráčov 
medziokres-
nej stolnote-
nisovej ligy 
na šiestom 
ročníku tejto 
s to l n o te n i -
sovej akcie. 
V úvode tur-
naja bolo 
najprv krátke vyhodnotenie sezóny 
20012/2013, kde prvým trom naj-
úspešnejším jednotlivcom a prvým 
trom družstvám boli odovzdané 
diplomy a poháre. Po vyhodnotení 
už nič nebránilo tomu, aby sa tur-
naj rozbehol. Tridsaťdva účastníkov 
bolo vyžrebovaných do ôsmich sku-
pín. Z každej skupiny postupovali 
prví dvaja do záverečných bojov, kde 
sa už hralo vylučovacím spôsobom. 
Už v skupinách nebola núdza o zau-
jímavé a prekvapivé výsledky, hlav-
ne v zápasoch, keď hrali rebríčkovo 
vyššie postavení hráči s rebríčkovo 
nižšími. Do finále sa nakoniec pre-
bojoval Michal Antoš z STO Brusnica 
a Martin Ščur z ŠŠK Centrál Svidník. 
Vo finálovom súboji sa lepšie dari-
lo Michalovi Antošovi ktorý zvíťazil 

3:0 a získal putovný pohár predsedu 
OOSTZ. Tretie miesto si vybojoval 
Marian Gdovin z JMC Lužany, ktorý 
zvíťazil nad Miroslav Kurečkom z ŠŠK 

Centrál Svidník 3:0. Do finále vo 
štvorhre postúpili Darina Kurečková 
s Vladimirom Nogom . Druhú finálo-
vú dvojicu tvorili Ján Kosár a Oliver 
Regrut . Finálový súboj lepšie zvládli 
Kurečková s Nogom, ktorí zvíťazili 
3:0. 

Určite si na svoje prišli aj diváci, 
lebo všetci aktéri stolnotenisového 
diania sa im odmeňovali peknými, 
bojovnými a dramatickými zápas-
mi. Celý večer sa niesol v priateľskej 
uvoľnenej atmosfére a k tomu všet-
kému bol ešte podávaný výborný 
guláš.

Prví traja boli odmenení diplo-
mami a pohármi. Víťaz navyše pre-
bral Putovný pohár, ktorý môže mať 
doma do siedmeho ročníka TOP 32.

Za realizáciu tohto turnaja patrí 

poďakovanie OOSTZ Spojenej škole 
za poskytnuté priestory, ŠŠK Centrál 
za prípravu hracej miestnosti, 
Stanovi Dubcovi, ŠK Bokša, Coltsun- 
Consult s.r.o, Alfastav s.r.o., Tiborovi 
Sluťakovi a všetkým, ktorí sa akou-
koľvek formou pričinili o bezproblé-
mový priebeh tohto turnaja. 

Poradie v skupinách:
1. skupina – Kostelník, M. Antoš, 

Sabol, Mihok; 2.: Petrík, N. Tomáš, 
Regrut, Harmada; 3.: J. Bedruň, 
Kurečková , J. Kočiš, Vasilenko; 4.: 
Kosár, Harvilko,Žanony, Štefanco; 
5.: Dudáš, Pašeň, Hrušč, Vl. Noga; 
6.: Ščur, Kozák, S.Kočiš, Polivčak; 7.: 
Gdovin, Kosť, Potoma, J. Antoš; 8.: 
Kurečko, B.Bedruň, Ľ. Antoš, Vasiľ.

Celkové poradie dvojhra:
1. Michal Antoš STO Brusnica
2. Martin Ščur ŠŠK Centrál Svidník
3. Marian Gdovin JMC Lužany pri 

Topli

4. Miroslav Kurečko ŠŠK Centrál 
Svidník

5. - 8. Kostelník, Kosár, Kosť (ŠŠK 
Centrál Svidník) Harvilko (STOP 
Olšavka)

9. – 16. Kurečková , Dudáš, Petrík, 
(ŠŠK Centrál Svidník) B.Bedruň, 
J.Bedruň ( STMK Stropkov) 
T.Noga, Kozák, (STO Svidnička) 
Pašeň (STOP Olšavka)

Štvorhra:
1. Darina Kurečková, Vladimír 

Noga ŠŠK Centrál Svidník, STO 
Svidnička

2. Ján Kosár, Oliver Regrut ŚŠK 
Centrál Svidník , STMK Stropkov

3. Michal Antoš, Miroslav Sabol 
Brusnica, JMC Lužany pri Topli

    Stanislav Kočiš, Marian Harmada 
JMC Lužany pri Topli, STOP 
Oľšavka

Predseda OOSTZ
Miroslav Kurečko

TOP 32 - 2013 zľava víťaz Michal Antoš, druhý Martin Ščur, 
tretí Marián Gdovin, štvrtý Miroslav Kurečko

Účastníci TOP 32 - 2013

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

V sobotu sa v poslednom kole predstavil Stropkov B na 
pôde druhého celku súťaže z Bzenova. Stropkov sa chcel 
v tomto stretnutí vyhnúť výsledku 18:0. Žiaľ, nepodarilo sa, 
hoci blízko k jednému bodu mal D. Polivčák. Súper náš tím 
v tomto stretnutí predčil po všetkých stránkach, o čom svedčí 

aj pomer setov 54:5. Snahu však nášmu celku nemožno uprieť.
Výsledok: OŠK ST BZENOV - STMK STROPKOV B 18:0
Nasledujúce kolo sa bude hrať už len v III. lige, kde Stropkov privíta 

Vranov B. Stretnutie sa hrá v nedeľu 14. apríla so začiatkom o 10.00 hod. 
na III.ZŠ v Stropkove.     -stmk-

IV. liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Na nedeľné stretnutie cestovali Stropkovčania bez opôr P. 
Bundu a Fiľarského, ktorým začala odvetná časť sezóny vo fut-
bale. Vzhľadom na to, že Stropkov mal už dlhšiu dobu istotu 
záchrany v súťaži, mohol si tento výpadok hráčov dovoliť.

Výsledok: STO JABLOŇ - STMK STROPKOV 10:8 (Stolárik 
4,5; Kapa 1,5; Malina a Kočiš po 1).
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slová, ale predsa len sme sa nie-
čo dozvedeli: „V klube sú určité 
finančné problémy, takže M. 
Kalawa na toto stretnutie ne-
pricestovala, Galová je zrane-
ná, takže museli sme nastúpiť 
iba s dvoma hráčkami. Viac 
k tomu neviem čo povedať. 
Tieto problémy bude potreb-
né riešiť. Nitrančanky ešte deň 
pred súbojom dali nám i na 
zväz avízo, že na sobotňajšie 
stretnutie pre chorobu hráčok 
nepricestujú.“

Záverečné finálové play-
off sa odohrá 20. apríla 2013 
v Topoľčanoch. Stretnú sa 
v ňom prvé a štvrté muž-
stvo, v druhom súboji potom 
druhé a tretie mužstvo tabuľky 
o 1. – 6. miesto. Víťazky týchto 
súbojov budú hrať o majstra 
Slovenskej republiky, porazené 
o bronzové medaily.  -jb-

ŠPORT ŠPORT

Kam za futbalom?

IV. liga dospelí - 21. kolo – 
14. apríla o 15.30 hod.: Stropkov 

– V. Tatry.
VI. liga dospelí - 17. kolo – 

14. apríla o 15.30 hod.: Udavské 
- Breznica .

II. liga, starší a mladší dorast  
– 21. kolo, 13. apríla o 10.00 
a 12.15 hod.: Lokomotíva 
- Stropkov.

1. Tisinec 16 15 0 1 55:9 45
2. V. Mirošov 16 14 1 1 66:10 43
3. Kuková 14 11 0 3 54:15 33
4. Sitníky 15 10 2 3 38:30 32
5. Lomné 15 8 2 5 35:26 26
6. Kalnište 15 8 2 5 35:24 26
7. Duplín 15 7 0 8 31:23 21
8. Rovné 15 4 4 7 21:43 16
9. Miňovce 15 4 3 8 27:38 15
10. Lúčka 14 5 0 9 23:37 15
11. Okrúhle 15 4 0 11 22:57 12
12. Stročín 16 3 1 12 16:66 10
13. Chotča 16 2 2 12 16:32 8
14. Mestisko 15 2 1 12 17:46 7

I. trieda

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Stročín – Rovné 2:2 (0:1)
V Stročíne sa hral obojstran-

ne slušný zápas. Hostia sa ujali 
vedenia po náhodnej akcii a chy-
be domáceho hráča. Do druhé-
ho polčasu nastúpili domáci 
s veľkým elánom a dvoma gólmi 
sa ujali vedenia. V závere zápasu 
však po hrubej chybe domácej 
obrany hostia vyrovnali a tak sa 
body napokon delili. 

Góly: Orenič, Sagan - 2

Mestisko – Chotča 1:0 (1:0)
Zápas začali domáci aktív-

nejšie. V 17. min. sa pekným 
gólom zo 40 metrov priamo do 
šibenice prezentoval Goriščák. 
Hostia hrali prevažne v strede 
poľa a do vyloženejších šancí sa 
nedostali. Sporadické príležitos-
ti riešila s prehľadom domáca 
obrana. Druhý polčas boli hostia 
herne lepší, ale z minima šancí 
nastrelili iba brvno. Domáci si 
víťazstvo ustrážili a získali cenné 
tri body. 

Gól: Goriščák

Miňovce – Sitníky 4:6 (1:3)
Góly: Mydla 2, Prokopovič, 

Smoliga – Dubas a Kirňák po 2, 
Kovalčík, Ľuberda 

Kalnište – V. Mirošov
0:1 (0:1)

Duplín – Okrúhle 3:0 (1:0)
Domáci z množstva šan-

cí využili iba tri a zaslúžene 
zvíťazili. 

Góly: Bunda 2, K. Tirer

Lomné - Tisinec 0:4 (0:2)
Góly: Čepa 2, Skysľak, 

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – Giraltovce 3:0 (1:0)
Góly: Vansa 2, Pundžák
Zostava: Varchol - Berežný, 

Dolutovský, Medvec, Čabala, 
Lehocký (80. Šugár), Petrišin, 
Špak, Lukáč, Vansa, Pundžák 

Mladší dorast:
Stropkov – Giraltovce 6:0 (3:0)

Góly: Martin Polaščík 2, 
Dávid Polaščík, Skala, Safko, 
Karsa

Zostava: Mulík - Bodnár, 
Kimák, Sivák, Tabiš, Bandurič, 
Safko, D. Polaščík, Karsa, 
Skala, M. Polaščík; Striedali: 
Gundzík, Jurečko, Mitruška, 
Pastorek   -eb-

Fedorco

Kuková – Lúčka
(domáci výsledok nenahlásili)

O medaily opäť v Topoľčanoch
Prvá aprílová so-

bota bola posledným 
hracím dňom v dvoch 
nadstavbových sku-
pinách stolnoteni-

sovej extraligy žien. V skupine 
o 1. – 6. miesto sa mali v dvoch 
stretnutiach predstaviť hráčky 
Stolnotenisového mestského 
klubu Stropkov. Nakoniec sa 
z dvoch plánovaných zápolení 
odohralo iba jedno a keďže do-
máce stolné tenistky v Mestskej 
športovej hale nastúpili iba so 
sestrami Jurkovými, ani ten 
predpoludňajší duel nebol pre 
priaznivcov celuloidovej loptičky 
až taký zaujímavý. Nitrančanky 
do Stropkova pre choroby hrá-
čok nepricestovali a tak záver 
extraligovej stolnotenisovej 
súťaže nevyšiel tak, ako si aj tá 
mála hŕstka divákov priala.

Výsledky: STMK Stropkov – 
D. Streda 2:6 (E. Jurková 2)

STMK Stropkov – ŠK ŠOG 
Nitra 7:0 (kontumačne)

Manažérovi klubu 
Ladislavovi Jurkovi sa na 
druhý deň len ťažko hľadali 

1. Topoľčany A 1 19 1 1 130:31 60
2. Stropkov 21 15 2 4 114:55 53
3. Malacky 21 14 3 4 114:59 52
4. D. Streda 21 12 4 5 105:77 49
5. Nitra A 21 7 2 11 72:100 36
6. P. Bystrica 21 5 3 13 70:96 34

Konečná tabuľka o 1. – 6. miesto

Prehry v Snine skomplikovali postup
V 12. kole finálovej 

skupiny Majstrovstiev 
oblasť Východ vo volejba-

le starších žiačok prehrali hráčky 
MVK Stropkov A na palubovke 
MVK Snina obidva zápasy, čím si 
výrazne skomplikovali minimál-
ne tretie postupové miesto do 
baráže o postup na Majstrovstvá 
SR.

V prvom zápase dokázali 
hráčky Stropkova zvrátiť nepriaz-
nivý stav len prvého setu, no 
v  ďalšom jeho priebehu bol sú-
per útočnejší, s dobrou obranou 
na sieti a v poli. Stropkovčanky 
sa nedokázali dostať do svojho 
zápasového tempa ani v druhom 
zápase, aj keď o víťazstve sa roz-
hodovalo v tajbrejku. Robili veľa 
chýb na príjme podania, prihráv-
kach, čo im bránilo hrať útočný 
volejbal.

Výsledky: MVK Stropkov A - 
MVK Snina 1:3 (19, -19, -20, -14) 
2:3 (-14, 22, -19, 19, -9).

Zostava: Zajarošová L., 
Štefaníková P., Rusinková 
Z., Bučková T.,Gregová D., 
Dovičáková B., Jaselská Š.,Vašková 
Z., Kružová K., Tomková Š. Tréner: 
Mgr. P. Alexík

Minulú sobotu hostili 
Stropkovčanky 6. družstvo finálo-
vej skupiny Majstrovstiev oblasti 
Východ VK Profigarant Prešov. 
Družstvo Stropkova nastúpilo 
na zápas len s ôsmimi hráčkami 
z dôvodu zranenia a choroby. 
V prvom zápase úvodného setu 
húževnaté Prešovčanky zaskočili 
hráčky Stropkova svojim nasade-
ním a pomerne hladko ho získali 
vo svoj prospech. V ďalšom prie-
behu zápasu sa domáce družstvo 
vzchopilo a hlavne kvalitným 

podaním a dôrazom v útoku za-
stavilo svojho súpera.

Svoje vyššie postavenie v 
tabuľke potvrdili už pomerne 
hladkým víťazstvom aj v druhom 
zápase, kde opäť dominovali 
kvalitným podaním a vydare-
nými útočnými kombináciami 
stredom siete. Plným bodovým 
ziskom z tohto zápasu, ako aj zo 
zápasu Skóre Snina, ktorý čaká 

družstvo Stropkova 20. apríla, si 
stále udržiavajú šancu do baráže 
o postup na M-SR.

Výsledky: MVK Stropkov A - 
VK Prešov 3:1 (-16, 19, 12, 21), 
3:0 (14, 7, 11). 

Zostava: Zajarošová L., 
Štefaníková P.,Gregová D., 
Dovičáková B., Jaselská Š.,Vašková 
Z., Kružová K., Tomková Š. Tréner: 
Mgr. P. Alexík.   -pa-
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Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-
pis zápasov a 

tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 

Výška nákladov R a DZ v jarnej 
časti súťaže na 1 stretnutie schválené 
VV a Radou OOFZ Svidník: 

I. trieda – R - 22 Eur, AR – 16 Eur, 
DZ – 17 Eur

II. trieda – R – 22 Eur, AR – 16 Eur
I. trieda – dorast – R – 11 Eur, AR 

– 9 Eur
I. trieda – žiaci – R – 10 Eur
ŠTK OOFZ: 
- ruší stretnutie 16.kola I. triedy 

dospelí Kuková - Lúčka dňa 7.4.2013 z 
dôvodu nespôsobilej hracej plochy

- termíny neodohratých stret-
nutí Pohára Š- Autoservis a zápasov 
15.kola I. triedy dospelých určí ŠTK 
dňa 11.4.2013

- stretnutie 16.kola I. triedy do-
spelých Tisinec – Lomné sa hrá v obrá-
tenom poradí teraz sa hrá v Lomnom

- povoľuje štart hráčov, ktorí zatiaľ 
nemajú dodaný registračný preukaz, 
ale požiadali o jeho vydanie a sú regis-
trovaný v danom klube na občiansky 
preukaz, rozhodca stretnutia to uve-
die v Zápise o stretnutí

DK OOFZ:
- Trestá hráča FO Chotča Martina 

Cviklika črp:1124428, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
od 4.4.2013, podľa DP 1/4a, poplatok 

Úradná správa č. 28 zo dňa 4. apríla 2013
10 Eur.

- Vyhovela žiadosti FO Sitníky o od-
pustenie zvyšku trestu hráča Martin 
Ľuberda črp:1208681 a mení na 1 stret-
nutie podmienečne po dobu 3 mesia-
cov od 4.4.2013, poplatok 10 Eur.

Prenos trestov do jarnej časti 
súťaže:

- Peter Micenko – črp:1147881 – 
Radoma – 3 stretnutia zákaz výkonu 
funkcie kapitána mužstva

- Imrich Malačina – Radoma – 3 
stretnutia zákaz výkonu funkcie vedú-
ceho mužstva 

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. Trieda- 17.kolo – 14.04.2013 

o 15:30 hod.: 
Rovné – Vyšný Mirošov / Vitko, 

OOFZ, OOFZ, Burcák /
Chotča – Stročín / Horochonič, 

OOFZ, OOFZ, Lipinský /
Lomné – Mestisko / Vateha, 

OOFZ, OOFZ, Holub /
Sitníky – Tisinec / Bodnár, OOFZ, 

OOFZ, Novický / 
Okrúhle - Miňovce / Suchanič, 

OOFZ, OOFZ, Feč /
Kuková – Kalnište / Fedeš, OOFZ, 

OOFZ, Palička /
Lúčka – Duplín / Špak, OOFZ, 

OOFZ, Mackanin /
II. Trieda - 12.kolo – 14.04.2013 

o 15:30 hod.: 
Havaj – Bukovce / Jančuv /
Kružľová – Vyšný Orlík /Zoščák/
Ladomírová – Radoma /Kaščák/
Gribov – Baňa / D. Hubáč /
I. Trieda - Dorast-10.kolo – 

14.04.2013 o 13:15 hod.: 
Sitníky – Vyšný Mirošov /Bodnár/

KR a DZ upozorňuje všetkých R 
a DZ, že zápisy so stretnutí sa odo-
vzdávajú v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých 
R a DZ, aby zápis o stretnutí / zadná 
strany zápisu o stretnutí / a správu 
delegáta / celá správa / odovzdávali 
vypísanú počítačom alebo strojom 
a to už od najbližšieho majstrovského 
stretnutia. / Uľahčí sa tým celé fungo-
vanie odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R 
a DZ, aby zápisy so stretnutí, rovnako 
ako aj správy delegáta odovzdali do 
03.04.2013 do 15:00 hod a to priamo 
na OOFZ Svidník, poprípade odovzda-
li v mäsiarstve na ulici Akad. Pavlova 
v Stropkove.

KR a DZ upozorňuje všetkých R na 
nutnosť vypisovania aj elektronického 
zápisu o stretnutí, najneskôr do pon-
delka do 20.00 hod.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ, aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 
napomínaných hráčov a strelcov gó-
lov, nakoľko v minulosti došlo k via-
cerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre 
všetkých R, aby v kolónke vylúčený 
hráči na prednej strane zápisu o stret-
nutí uvádzali všetkých napomínaných 
hráčov / aj ŽK v poradí: meno, priez-
visko, číslo RP, minúta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / pla-
tí pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo 
svojich správach uvádzali, či domáci 
oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kópie 
zápisu o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových 
adeptov na rozhodcovský dres. 

Záujemcovia sa môžu dostaviť na 
pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok od 
15:30 hod, budú srdečne vítaní.

KR a DZ upozorňuje R Špaka 
a Kaščáka že zápis so stretnutia sa vy-
pisuje počítačom alebo strojom / týka 
sa to hlavne zadnej strany /.

VSFZ Košice organizuje dňa 
19.4.2013(piatok) o 16.00 hod. v bu-
dove VSFZ seminár DZ, ktorého sú 
povinní sa zúčastniť všetci delegáti 
nášho zväzu, je to podmienkou ďal-
šieho účinkovania v súťažiach OOFZ 
Svidník. (viď. ÚS č.42 VSFZ Košice)

SPRÁVCA SÚŤAŽÍ ISSF - Matrika: 
Od jarnej časti súťažného ročníka 

2012/2013 platia len nové platové 
registračné preukazy. Staré RP v pa-
pierovej forme strácajú od 1.1.2013 
platnosť a nebude možne povoliť 
štart hráča v jarnej časti súťaže na sta-
rý papierový preukaz ( žiacke, doras-
tenecké, dospelé), žiadame FO, aby 
urýchlene vymieňali staré papierové 
registračné preukazy za nové plasto-
vé karty. Klubový manažér ISSF na-
hrá fotografiu hráča do systému ISSF 
a požiada cez elektronickú podateľňu 
o vydanie registračného preukazu. Po 
schválení správcom ISSF klub dostane 
kuriérskou službou zásielku nových 
preukazov, za každý preukaz zaplatí 5 
EUR + poštovné. 

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky informácie. 
Kompletná a záväzná je Úradná sprá-
va OOFZ zverejňovaná na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk   OOFZ Svidník

Tabuľka
1.B. N. Ves 17 11 4 2 35:14 37
2.Snina 16 7 8 1 21:6 29
3.Haniska 16 9 1 6 20:22 28
4.Michalovce B 18 7 6 5 29:18 27
5.V. Tatry 16 8 3 5 20:13 27
6.Barca 16 8 3 5 22:18 27
7.V. Revištia 17 8 3 6 36:34 27
8.V. Opátske 17 7 4 6 34:19 25
9.Stropkov 17 7 2 8 32:24 23
10.Sabinov 17 6 5 6 24:24 23
11.Giraltovce 17 4 8 5 11:19 20
12.Svit 15 4 6 5 16:22 18
13.Sp. Podhradie 16 4 5 7 12:22 17
14.St. Ľubovňa 16 4 2 10 15:37 14
15.Svidník 14 4 0 10 12:20 12

Sabinov – Stropkov 3:1 (3:0)
Hostia zača-

li aktívnejšie, ale 
paradoxne sa z pr-
vého gólu tešili už 
v 5. min. domáci. 
Dokázali využiť 
chybu stropkovskej 

obrany a po prieniku do našej 16-
tky nedal Lapoš Hažerovi žiadnu 
šancu. V 17. min. našiel Homoľa 
centrom na zadnej tyči Veselého, 
ale pri jeho hlavičke bol domáci 
gólman pozorný. O päť minút na 
to sa po ľavej strane jednoducho 

dostali do príležitosti domáci. 
Akciu zakončil zvnútra 16-tky 
Andraščík a bolo 2:0. Po polho-
dine hry založil peknú individu-
álnu akciu Vachaľ. Po uvoľnení 
prihrával do pokutového úze-
mia Homoľovi, ktorého úmysel 
vystihol domáci stopér a loptu 
v poslednej chvíli odvrátil do 
bezpečia. Krátko na to sa mohol 
presadiť Demčo, no zoči-voči 
domácemu brankárovi nedo-
kázal skórovať. Prišla 38. minúta, 
kedy Stropkovčania v strede ihriska 
stratili loptu, domáci sa dostali do 
prečíslenia a Verešpej stanovil z ôs-
mich metrov na polčasových 3:0. 
Na prvý úspech čakali hostia až do 
55. min. Na začiatku akcie bol opäť 
aktívny Vachaľ, ktorý pekne našiel 
Bilasa a ten z otočky znížil popri 
brankárovi na 1:3. Tento moment 
domácich nabudil a do konca zá-
pasu už Stropkovčanov nepustili do 
vážnejšej príležitosti. Za zmienku 
stojí akurát situácia z 88. min., kedy 
Potoma zaznamenal gól, ktorý však 

kvôli ofsajdu rozhodca neuznal. 
Stropkovčanov môžu mrzieť lac-

né góly. V prvom polčase boli totiž 
aktívnejším mužstvom. Sabinov 
však dokázal vyťažiť maximum z po-
núknutých príležitostí a vypracoval 
si trojgólový náskok, ktorý hostia 
napriek aktivite nedokázali zmazať. 

Zostava: Hažer – Zápotocký, 
Teraz, Pavlík, Porkoláb (46. Jurč), 
Vachaľ, Veselý, Kovalčík, Homoľa 
(65. Potoma), Bilas, Demčo (72. 
Burcák). 

-np-

Breznica – Belá nad Cirochou
4:2 (3:0) 

Domáci boli od začiatku aktívni. 
Úvodný gól zaznamenal po rých-
lej krídelnej akcii Zakoviča Melník. 
Druhý úspech domácich zazna-
menal z penalty Bujdoš. Situácii 
predchádzala akcia Zakoviča so 
Šafrankom, ktorého hosťujúca 
obrana zastavila v 16-tke nedo-
volene. Gólový účet prvého pol-
času uzavrel z priameho kopu 
Ferenc. Do druhej časti hry 
nastúpili domáci ustráchane, 
s cieľom udržať výsledok. Súper 
to dokázal využiť a znížil na 
1:3. Breznica ožila a po dlhom 

VI. liga aute Melníka sa presadil Motyka. 
Konečný výsledok stanovili hostia 
gólom z prísne nariadenej penalty. 

Zostava: Potoma – Kovalčík, 
Vrábeľ, Fiľarský, Gonos, Zakovič 
(Beľak), Šafranko, Ferenc, Motyka, 
Melník, Bujdoš (Demjan). -np-

1. Breznica 15 11 1 3 44:18 34
2.Radvaň n/L. 14 10 3 1 35:10 33
3.Soľ 14 9 1 4 32:16 28
4.Belá n/C. 14 9 0 6 30:24 27
5.Vechec 14 7 5 2 22:13 26
6.Čierne n/T. 14 6 4 4 25:19 22
7.Hrabovčík 15 7 1 7 21:28 22
8.Udavské 15 5 5 5 28:28 20
9.Stakčín 14 6 1 7 22:27 19
10.Kamenica n/C. 14 5 3 6 21:26 18
11.Bystré 14 4 3 7 19:20 15
12.Seč. Polianka 14 3 3 8 14:30 12
13.Vyšný Žipov 14 1 3 10 13:39 6
14.Sedliská 14 0 1 13 12:40 1

Tabuľka
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Mestská knižnica pozýva širokú verejnosť na besedu s náčelníkom 
Lesoochranárskeho združenia VLK Východné Karpaty Viliamom Bartušom 
na tému Divočina zachráni svet. Beseda sa uskutoční v stredu, 10. apríla 
o 17.00 hod. v čitárni.

Beseda s ochranárom 
v knižnici

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

13. 04. MUDr. Girašek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/ 742 4197
14. 04. MUDr. Girašek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/ 742 4197

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

15. 2013 ————— —————   8.4.- 14.4. ————— ————— ————— —————
16. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 15.4. - 21.4.
17. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 22.4. - 28.4. —————
18. 2013 29.4. - 5.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2013 ————— ————— ————— ————— 6.5.- 12.5. ————— —————
20. 2013 ————— ————— 13.5. - 19.5. ————— ————— ————— —————
21. 2013 ————— ————— —————  20.5.- 26.5. ————— ————— —————
22. 2013 ————— 27.5. - 2.6. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Pozvánka na Ďakovný koncert
Gréckokatolícky kňazský seminár blahoslaveného P. P. Gojdiča v Prešove 

a Mesto Stropkov Vás pozývajú na Ďakovný koncert seminaristov, ktorý sa 
uskutoční v nedeľu 14. apríla 2013 o 16.00 hod. v divadelnej sále Mesta 
Stropkov. Ďakovné slovo o. arcibiskup a metropolita Mons. Ján Babjak SJ.


